

Số: 46/KH-GDTX

Yên Bái, ngày 01 tháng 7 năm 2020

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức đi thực tế tại địa phương**  
**Lớp tiếng Mông khoá 16 (M-K16) năm 2019**

Căn cứ Quyết định số 807/QĐ-UBND ngày 30/5/2018 của UBND tỉnh về việc thành lập Trung tâm Giáo dục thường xuyên tỉnh Yên Bái;

Căn cứ Quyết định số 01/2007/QĐ-BGDĐT ngày 02/01/2007 của Bộ GD&ĐT ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Trung tâm Giáo dục thường xuyên;

Căn cứ Quyết định số 44/2006/QĐ-BGDĐT, ngày 23/10/2006 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Chương trình dạy tiếng Mông cho cán bộ, công chức công tác ở vùng dân tộc, miền núi;

Căn cứ Công văn số 288/SGDĐT-GDTrH ngày 29/11/2019 của Sở GD&ĐT Yên Bái về việc cho phép Trung tâm GDTX tỉnh Yên Bái mở lớp và tổ chức dạy tiếng dân tộc thiểu số (*tiếng Mông*) năm 2019;

Trung tâm GDTX tỉnh Yên Bái xây dựng kế hoạch tổ chức đi thực tế tại địa phương cho học viên lớp tiếng Mông khóa 16 (M.K16) năm 2019 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.**

**1. Mục đích**

- Thông qua việc tổ chức đi thực tế tại địa phương học viên có cơ hội được thực hành giao tiếp với đồng bào dân tộc thông qua đời sống hàng ngày để hình thành và rèn luyện các kỹ năng thực hành tiếng Mông;

- Tìm hiểu về bản sắc văn hóa dân tộc của đồng bào người dân tộc Mông.

**2. Yêu cầu**

- Hoạt động đi thực tế tại địa phương phải được tổ chức theo đúng yêu cầu môn học, bảo đảm đi thực tế đúng địa điểm nơi có đồng bào dân tộc Mông sinh sống;

- Tổ chức đi thực tế phải thực hiện hiệu quả, thiết thực và tiết kiệm.

**II. NỘI DUNG**

- Gặp gỡ, giao tiếp, trao đổi bằng tiếng Mông với đồng bào dân tộc Mông tại xã Đại Sơn, huyện Văn Yên, tỉnh Yên Bái;

- Tìm hiểu cuộc sống lao động, sinh hoạt văn hóa, phong tục tập quán, bản sắc văn hóa dân tộc... của địa phương, qua đó trang bị cho người học những hiểu biết về tâm lý, tình cảm, văn hóa truyền thống,... của đồng bào dân tộc Mông.

- Thực hiện tốt hơn công tác dân tộc với phương châm "4 cùng" (cùng ăn, cùng ở, cùng làm và cùng nói tiếng dân tộc);

- Báo cáo kết quả đi thực tế có xác nhận của địa phương;

- Thời gian: 02 ngày, ngày 04, 05 tháng 7 năm 2020;

- Địa điểm: Xã Đại Sơn, huyện Văn Yên, tỉnh Yên Bái;

- Đối tượng: Học viên lớp tiếng Mông khóa 16 (M.K16);

- Kinh phí:
  - + Giáo viên chủ nhiệm, giáo viên hướng dẫn: Trung tâm chi trả
  - + Đi lại, ăn nghỉ và các khoản chi phí khác của học viên: Do học viên tự trang trải

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

#### 1. Phòng Đào tạo - Bồi dưỡng

Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch đi thực tế tại địa phương; liên hệ vovsi cơ sở. Phối hợp với giáo viên chủ nhiệm quản lý, kiểm tra, giám sát quá trình đi thực tế của học viên để đảm bảo chất lượng và đạt hiệu quả;

**2. Phòng Tổ chức – Hành chính:** Viết giấy giới thiệu cho học viên đi thực tế.

#### 3. Giáo viên chủ nhiệm

- Thông báo kế hoạch đi thực tế tại địa phương cho học viên. Hướng dẫn và tổ chức cho học viên thực hiện các nội dung theo đúng các yêu cầu quy định và kế hoạch đi thực tế của trung tâm;

- Phối hợp với Phòng ĐT-BD để hướng dẫn, quản lý, giám sát toàn bộ quá trình đi thực tế tại địa phương của học viên.

#### 4. Học viên

- Đi thực tế theo đoàn do Trung tâm GDTX tỉnh tổ chức;
- Chịu sự quản lý của Giáo viên chủ nhiệm và giáo viên hướng dẫn đi cùng; thực hiện các nội dung theo đúng các yêu cầu quy định và kế hoạch đi thực tế của trung tâm;
- Viết, nộp báo cáo kết quả thực tế cho phòng giáo viên chủ nhiệm.

#### *Nơi nhận:*

- Sở GD&ĐT;
- Ban giám đốc;
- Phòng ĐT-BD, GVCN;
- HV lớp tiếng Mông khóa 16 (M.K16);
- Công thông tin trung tâm;
- Facebook, Fanpage trung tâm;
- Lưu: VT, ĐT -BD.



**Lê Đình Cường**